
 اداره سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی استان آذربایجان غربی

 0011ق.م.م برای عملکرد سال  011قوانین مالیاتی مرتبط با تسلیم اظهارنامه موضوع تبصره ماده 

 ق.م.م 011ماده 

 برای اتیمالی سال یک در را خود شغلی هایفعالیت به مربوط مالیاتی اظهارنامه اند مکلف قانون این فصل این موضوع مودیان 

خرداد  آخر ات و تنظیم شد خواهد تهیه کشور مالیاتی امور سازمان وسیله که اینمونه طبق جداگانه محل هر برای یا شغلی واحد هر

 ( این قانون پرداخت نمایند.131متعلق را به نرخ مذکور در ماده )سال بعد به اداره امور مالیاتی محل شغل خود تسلیم و مالیات  ماه

مشاغل یا گروههایی از آنان را که میزان فروش کالا و خدمات سالانه آنها تواند برخی از سازمان امور مالیاتی کشور می -تبصره

( این قانون باشد از انجام بخشی از تکالیف از قبیل نگهداری اسناد و مدارک موضوع 48حداکثر ده برابر معافیت موضوع ماده)

رت مقطوع تعیین و وصول نماید. در مواردی که صواین قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کند و مالیات مودیان مذکور را به

 .شودمودی کمتر از یک سال مالی به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول می

 های مالیاتی تسلیم شده در موعد مقرر نخواهد بود.حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه

 0140ن بودجه قانو 6بند ج تبصره 

( قانون 1۱۱های مالیاتی، اختیار سازمان امور مالیاتی کشور در تبصره ماده )منظور تسریع و تسهیل رسیدگی به پروندهبه -ج

های مستقیم در خصوص معافیت مؤدیان از انجام بخشی از تکالیف قانون مذکور از قبیل نگهداری اسناد و مدارک و ارائه مالیات

های ( قانون مالیات48، به حداکثر یکصد و پنجاه برابر میزان معافیت موضوع ماده )18۱۱مالیاتی برای عملکرد سال اظهارنامه 

 .یابدمستقیم افزایش می

 0011قانون مالیاتهای مستقیم  در سال  40میزان معافیت موضوع ماده 

درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هر های مستقیم، میزان معافیت مالیات بر قانون مالیات 48 بر اساس ماده

های قانون مالیات 48، سقف معافیت مالیاتی موضوع ماده 18۱۱شود. بر اساس بودجه سال در قانون بودجه سنواتی مشخص می

میلیون  1۱د ماهانه ( ریال است. یعنی اگر شما درآم1،۱۱۱،۱۱۱،۱۱۱، مبلغ یک میلیارد و دویست میلیون )18۱۱مستقیم در سال 

 . تومان دارید، تا این میزان از پرداخت مالیات معاف خواهید بود

 ق.م.م 79ماده 

هارنامه باشند به استناد اظآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی موضوع این قانون که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی میدر 

ارائه شده و مورد پذیرش قرارگرفته باشد، خواهد بود. سازمان امور مالیاتی مالیاتی مودی که با رعایت مقررات مربوط تنظیم و 

های مالیاتی دریافتی را بدون رسیدگی قبول و تعدادی از آنها را بر اساس معیارها و شاخصهای تعیین تواند اظهارنامهکشور می
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تی که مودی از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت درصور.شده و یا به طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسیدگی قرار دهد

قانونی و مطابق با مقررات خـودداری کند، سازمان امور مالیاتی کشور نسبت به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردی براساس فعالیت 

اقدام  مالیاتو اطلاعات اقتصادی کسب شده مودیان از طرح جامع مالیاتی و مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص 

کند. در صورت اعتراض مودی چنانچه ظرف مدت سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به ارائه اظهارنامه می

انع از گیرد، این حکم ممالیاتی مطابق مقررات مربوط اقدام کند، اعتراض مودی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می

 .های عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیستجازاتها و اعمال متعلق جریمه

                 .( این قانون در اجرای این ماده جاری است۱32حکم موضوع تبصره ماده)

سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف مدت سه سال از تاریخ ابلاغ این قانون، بانک اطلاعات مربوط - تبصره

نظام جامع مالیاتی را در سراسر کشور مستقر و فعال نماید. در طی این مدت، در ادارات امور مالیاتی که نظام جامع مالیاتی به به 

های مستقیم مصوب سال ( قانون مالیات۱91( و )158(، )153(، )15۱(، )24(، )29صورت کامل به اجراء در نیامده است، مواد)

 .مجری خواهد بود 134۱
 

 ق.م.م 100ماده 

الانه مشمول مالیات مودیان موضوع این فصل که اظهارنامه مالیاتی خود را طبق مقررات این فصل در موعد مقرر تسلیم س درآمد

( این 131های مذکور در ماده )( این قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد آن به نرخ48میزان معافیت موضوع ماده )اند تا کرده

به بعد جاری  134۱شرط تسلیم اظهارنامه برای استفاده از معافیت فوق نسبت به عملکرد سال مالیات خواهد بود. قانون مشمول 

 است.

 طوربه تمعافی مبلغ و کرد خواهند استفاده معافیت دو از حداکثر شرکا قهری و اختیاری از اعم مدنی هایمشارکت در -1تبصره 

نه مشمول مالیات خواهد بود. شرکایی که با هم رابطه زوجیت دارند جداگا شریک هر سهم ماندهباقی و تقسیم آنان بین مساوی

گردد. در صورت فوت احد از شرکا تلقی و معافیت مقرر به زوج اعطا می از لحاظ استفاده از معافیت در حکم یک شریک

طور هبه شرح فوق استفاده نموده و این معافیت ب مشارکتمقام قانونی از معافیت مالیاتی سهم متوفی دروراث وی به عنوان قائم

 مساوی بین آنان تقسیم و از درآمد سهم هر کدام کسر خواهد شد.

مجموع درآمد واحدهای شغلی وی با کسر در صورتی که هر شخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شغلی باشد،  -۱تبصره 

 شود.( این قانون می131فقط یک معافیت موضوع این ماده مشمول مالیات به نرخهای مذکور در ماده)

 

 ۱۰۱سال عملکرد معافیت های مالیاتی سالانه مالیات مشاغل ماده 

 18۱۱ ریال ۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰
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 ق.م.م 071ماده 

موجب مقررات این قانون از بابت پرداخت مالیات مکلف به تسلیم اظهارنامه در کلیه مواردی که مودی یا نماینده او که به  

( %3۱درصد)مالیاتی است چنانچه نسبت به تسلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند، مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل سی

( مالیات متعلق برای سایر مودیان %1۱درصد) بان مشاغل موضوع این قانون و دهمالیات متعلق برای اشخاص حقوقی و صاح

 باشد.می

 های غیرواقعی نیز جاری است.های تسلیمی و یا هزینهشده در اظهارنامهحکم این ماده درمورد درآمدهای کتمان

لیم مورد نحوه تنظیم و مواعد زمانی تسسازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تکالیف و وظایف مودیان مالیاتی در -تبصره 

 های کثیرالانتشار و سایر وسایل ارتباط جمعی به اطلاع عموم برسانداظهارنامه مالیاتی را از طریق رسانه ملی، روزنامه

 ق.م.م 049ماده 

خواهر تحت تکفل در یک سال  و برادر و مادر و پدر و اولاد و همسر یا خود معالجه بابت مودی هر پرداختی درمانی هایهزینه 

کننده موسسه درمانی یا پزشک مقیم ایران باشد دریافت وجه را گواهی نماید و چنانچه به  به شرط این که اگر دریافت مالیاتی

آموزش پزشکی به علت فقدان امکانات لازم معالجه در خارج از ایران صورت گرفته است تأیید وزارت بهداشت، درمان و 

جمهوری اسلامی ایران در کشور محل معالجه یا وزارت بهداشت، درمان زینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت پرداخت ه

های عمر بیمه انواع به موسسات بیمه ایرانی بابت و آموزش پزشکی رسیده باشد، همچنین حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی

 گردد.ات مودی کسر مییمال مشمول درآمد از درمانی هایبیمه و (1)و زندگی

های مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز قابل کسر از  در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزینه

 باشد.دار است میمعلول یا بیمار یا شخصی که تکفل او را عهده  درآمد مشمول مالیات

 ق.م.م061ماده 

سوزی، بروز آفات و خشکسالی و طوفان و اتفاقات غیرمترقبه انح از قبیل زلزله، سیل، آتشسو و حوادث اثر بر که مواردی در 

سات ها یا موسیک منطقه کشور یا به مودی یا مودیان خاصی خساراتی وارد گردد و خسارت وارده از طریق وزارتخانهدیگر به 

عادل تواند منفعه جبران نگردد وزارت امور اقتصادی و دارایی میالمهای بیمه و یا موسسات عامسازماندولتی یا شهرداریها یا

، در آن سال و سنوات بعد کسر و نسبت به آن دسته از مودیان که بیش از پنجاه خسارت وارده از درآمد مشمول مالیات مودی

ویب باشند با تصالیاتی خود نمیهای ممذکور از بین رفته است و قادر به پرداخت بدهی( اموال آنان در اثر حوادث %5۱درصد )

 تقسیط طولانی نماید. هیأت وزیران تمام یا قسمتی از بدهی مالیاتی آنها را بخشوده یا

 نامه اجرایی این ماده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.آیین
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شور که فهرست این مناطق بنا به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و زده غرب و جنوب کمودیان مالیاتی مناطق جنگ -تبصره 

 گردد، از تسهیلات مالیاتی زیر برخوردار خواهند شد:وزیران اعلام می دارایی و تصویب هیأت

بخشوده 139۱لغایت  1334( مالیات مودیان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور از اول سال %5۱پنجاه درصد ) -الف

 د.گردمی

آنها بابت  1339به ازای هر سال اشتغال در نقاط فوق از تاریخ اجرای این اصلاحیه یک سوم بدهی مالیاتی تا پایان سال  -ب

 شود.بخشوده می درآمد حاصل در نقاط مذکور

 در نقاط مذکور 1339لغایت سال  3۱/3/1352مالیات پرداخت شده مودیان موصوف بابت درآمدهای حاصل از تاریخ  -ج

 در هر سال از مالیات سنوات بعد آنان در همان نقاط کسر خواهد شد.حداکثر معادل یک سوم آن

در مواردی که مودی قادر به ادامه فعالیت در نقاط مذکور نباشد با ارائه دلائل مورد قبول وزارت امور اقتصادی و دارایی  -د

 موصوف مودی بخشوده خواهد شد.هایتمام یا قسمتی از بدهی

 ق.م.م091ماده 

های تعیین شده از طرف دولت به منظور بازسازی یا کمک و نظایر آن به صورت ( وجوهی که به حساب%1۱۱صد درصد )

های غیر نقدی بلاعوض اشخاص اعم از حقیقی یا وجوه پرداختی یا تخصیصی و یا کمکشود و همچنین بلاعوض پرداخت می

دانشگاهها، مراکز آموزش عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا کمیل مدارس،حقوقی جهت تعمیر، تجهیز، احداث و یا ت

های تربیتی و آسایشگاهها و مراکز بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی )ره( و جمعیت هلال احمر و کتابخانه و مراکز اردوگاه

ت، درمان آوری، بهداشلوم، تحقیقات و فنهای آموزش و پرورش، عدولتی( طبق ضوابطی که توسط وزارتخانهفرهنگی و هنری)

شود از درآمد مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت منبعی که مودی و آموزش پزشکی و امور اقتصادی و دارایی تعیین می

 .باشدانتخاب خواهد کرد قابل کسر می

 0011قانون بودجه  6تبصره  طبند یک جزء 

لفند ها و شرکتهای دولتی مکخصوصی، وابسته به نهادهای عمومی، نیروهای مسلح، خیریهکلیه مراکز درمانی اعم از دولتی،  -1

ا نقداً ها و یحسابهای ارسالی به بیمهموجب دریافت وجه صورتالعمل گروه پزشکی که بهالزحمه یا حق( از حق%1۱درصد )ده

نام پزشک مربوط تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ  الحساب مالیات کسر و بهعنوان علیشود، بهاز طرف بیمار پرداخت می

عنوان یی که بههاالحساب این بند شامل کلیه پرداختصورتحساب به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند. مالیات علی

( قانون 122ه )شود، نخواهد بود. حکم ماددرآمد حقوق و کارانه مطابق قوانین بودجه سنواتی پرداخت و مالیات آن کسر می

 باشدهای مستقیم در اجرای این جزء جاری میمالیات
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 ق.م.م 71آیین نامه اجرایی ماده 

 اصلاحیه 25 ماده استناد به و کشور مالیاتی امور سازمان 1328/11/۱4 مورخ ۱3۱13 وزیر امور اقتصادی و ارایی به پیشنهاد شماره

 ه شرح زیر تصویب نمود:ب را ماده این اجرایی نامه آیین 1328/۱8/31 مصوب مستقیم هایمالیات قانون

آیین نامه مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارک و روشهای نگهداری و نمونه اظهارنامه مالیاتی و نحوه ارائه برای رسیدگی و »

 «مستقیم های مالیات قانون اصلاحی 25 تشخیص درآمد مشمول مالیات موضوع ماده

 تعاریف -فصل اول

 :روند می کار به ذیل، مشروح معانی در زیر اصطلاحات نامه آیین این در -1 ماده

 سازمان امور مالیاتی کشور. سازمان:

 .آن بعدی هایاصلاحیه و 1333 های مستقیم مصوب سالقانون مالیات قانون:

 با رعایت اصول و ضوابط مربوط به دفتر روزنامه دفتری است که کلیه معاملات و رویدادهای مالی و محاسباتی دفتر روزنامه:

تنظیم دفاتر تجاری مربوط به تنظیم دفاتر تجاری موضوع قانون تجارت، اصول و ضوابط و استاندارددهای حسابداری، در آن 

 الکترونیکی( باشد. -تواند بصورت دستی یا ماشینی )مکانیزهدفتر مذکور می گردد.ثبت می

شده در دفتر یا دفاتر روزنامه برحسب سرفصل یا کدگذاری حسابها در صفحات دفتری است که عملیات ثبت  دفتر کل:

های مالی لازم از آن امکان پذیر باشد. دفتر مذکور می تواند بصورت شود به ترتیبی که تنظیم صورتمخصوص آن ثبت می

 الکترونیکی( باشد. -دستی یا ماشینی )مکانیزه
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های متفاوت باشد، به طوری که اشخاص هائی برای سرفصل حسابدارای ستوندفتری است که  دفتر روزنامه و کل مشترک:

حقوقی و حقیقی با ثبت و نگهداری دفتر مذکور بر طبق اصول و ضوابط و استانداردهای حسابداری بتوانند نتایج عملیات خود 

 .های مالی لازم تهیه نمایندرا از آن استخراج و صورت

ای دفتر کل هالکترونیکی( که برای تفکیک و مجزا ساختن هریک از حساب -ماشینی )مکانیزه دفتری است دستی یا دفتر معین:

 .کارتهای حساب در حکم دفاتر معین است برحسب مقتضیات و شرایط حساب ممکن است نگهداری شود.

ر مورد ها به عنوان دفاتهرداریدفاتری که به استناد مقررات قانونی مربوط از جمله قانون محاسبات عمومی و قانون ش سایر دفاتر:

 گیرند.استفاده قرار می

ها، درآمد ها، سرمایه، معافیتها، بدهیها، داراییاظهارنامه مالیاتی فرمی است به منظور اظهار درآمدها، هزینه: اظهارنامه مالیاتی

اص که برای صاحبان مشاغل و اشخمشمول مالیات، مالیات، بخشودگی مالیاتی و همچنین اطلاعات هویتی و مکانی حسب مورد 

زمان، هایی که توسط ساهای مستقیم، بر حسب نوع و حجم فعالیت اشخاص مذکور مطابق نمونهحقوقی موضوع قانون مالیات

 .شودتهیه و اعلام می

صول و ا الکترونیکی( که یک یا چند رویداد مالی و محاسباتی طبق -فرمی است کاغذی یا ماشینی )مکانیزه سند حسابداری:

ها و توضیحات مربوط، متکی به مدارک بوده و با تأیید اشخاص مجاز، ضوابط حسابداری در آن ثبت و حاوی تجزیه حساب

 .باشدقابل ثبت در دفاتر می

ا رویداد الکترونیکی( که بیانگر وقوع یک یا چند فعالیت ی -عبارت از مستنداتی است دستی یا ماشینی )مکانیزه مدارک حساب:

 گردد.ی یا محاسباتی بوده و اسناد حسابداری یا دفاتر بر مبنای آنها تنظیم و تحریر میمال

صورتحساب فروش کالا یا ارائه خدمات: فرمی است دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی که در نوع الکترونیکی آن، اطلاعات 

و  متناسب با نوع کسب و کار توسط سازمان تعیین شود. مشخصات و اقلام اطلاعاتی صورتحساب،در حافظه مالیاتی ذخیره می

شود. در مواردی که از دستگاه کارتخوان بانکی یا درگاه پرداخت الکترونیکی به عنوان پایانه فروشگاهی استفاده اعلام می

  .شود، رسید یا گزارش الکترونیکی پرداخت خرید صادره در حکم صورتحساب استمی

ی است که کالا و خدمات را متناسب با نیاز خود برای مصارف شخصی خریداری کند و از شخص حقیق مصرف کننده نهایی:

 آن برای عرضه کالاها و خدمات به دیگران استفاده ننماید.

شماره منحصر به فرد مالیاتی: شماره ای شامل بیست و دو کاراکتر و دارای چهار بخش است، شناسه حافظه مالیاتی )شش 

تحساب )پنج کاراکتر(، سریال صورت حساب )ده کاراکتر( و ارقام کنترلی )یک کاراکتر( که به هر کاراکتر(، تاریخ صور

 .شودصورتحساب اختصاص داده می
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، درگاه پرداخت الکترونیکی یا هر وسیله دیگری که امکان اتصال به (pos)پایانه فروشگاهی: رایانه، دستگاه کارتخوان بانکی

رسمی کشور و سامانه مودیان را داشته و از قابلیت صدور صورتحساب الکترونیکی برخوردار های الکترونیکی پرداخت شبکه

 .باشد

سامانه مودیان: سامانه ای است تحت مدیریت سازمان که در آن به هر مودی کارپوشه ای ویژه اختصاص یافته و تبادل اطلاعات 

توانند با استفاده از هرگونه سخت افزار یا نرم شود. مودیان میمیان مودیان و سازمان منحصرا از طریق آن کار پوشه انجام می

افزار اعم از رایانه شخصی، پایانه فروشگاهی، سامانه های ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه به آن متصل شده باشد، به سامانه 

  .دیان استمودیان متصل شوند. مرجع نهایی ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی، سامانه مو

سامانه ثبت بر خط معاملات: پایانه ای فروشگاهی و متصل به سامانه مودیان است که بر اساس اعلام سازمان، برخی مودیان ملزم 

  به استفاده از آن هستند.

 گروه بندی مودیان صاحبان مشاغل -فصل دوم

 :شوندمی بندیگروه ذیل شرح به فعالیت حجم و نوع قبیل از معیارهایی و هاشاخص براساس مشاغل صاحبان -۱ ماده

 ;گروه اول -1

 ;گروه دوم -۱

 گروه سوم. -3

 گروه اول: -الف

 شوند:اشخاص ذیل از لحاظ انجام تکالیف موضوع این آیین نامه جزو مودیان گروه اول محسوب می

 کلیه واردکنندگان و صادرکنندگان. -1

 برداران معادن دارای پروانه بهره برداری از وزارتخانه یا مراجع ذیربط.صاحبان کارخانه ها و واحدهای تولیدی و بهره -۱

 های سه ستاره و بالاتر.صاحبان هتل-3

 صاحبان بیمارستان ها، زایشگاه ها، درمانگاهها ،کلینیک های تخصصی. -8

 صاحبان مشاغل صرافی. -5

 و یا مراجع ذیربط.های زنجیره ای دارای مجوز فعالیت از وزارتخانه صاحبان فروشگاه -3

صاحبان موسسات حسابرسی، حسابداری و دفترداری، خدمات مالی و ارائه دهندگان خدمات مدیریتی، مشاوره ای، -9

 انفورماتیک و طراحی سیستم.
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 صاحبان موسسات حمل و نقل موتوری، زمینی، دریایی و هوایی اعم از مسافری و یا باربری.-4

درآمد ابرازی )فروش کالا یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت( براساس اظهارنامه مالیاتی  سایر صاحبان مشاغل و حرفی که -2

باشد. عملکرد دو سال قبل )اظهارنامه تسلیمی خردادماه هر سال مبنای تعیین گروه بندی سال بعد از تسلیم اظهار نامه عملکرد می

( باشدمی 1322 سال بندیگروه مبنای 1329 مه مالیاتی عملکرد سالبه عنوان مثال مبلغ فروش و سایر درآمدهای مندرج در اظهارنا

. باشد ریال میلیارد پنجاه و یکصد مبلغ از بیش هاآن( خدمت ارائه و کالا توأم فروش یا کالا فروش) شده قطعی درآمد آخرین یا

  قانونی وی.( ال قبل به شخص مودی یا نمایندهس ماه دی پایان تا حداکثر قطعی برگ ابلاغ به مشروط)

 گروه دوم: -ب

سایر صاحبان مشاغل و حرفی که درآمد ابرازی )فروش کالا یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت( دوسال قبل آنها و یا آخرین 

 یکصد زمبلغا کمتر یا مساوی و ریال میلیارد پنجاه از بیش درآمد قطعی شده آنها) فروش کالا یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت(

 قانونی ایندهنم یا مودی شخص به  قبل سال ماه دی پایان تا حداکثر قطعی برگ  ابلاغ به مشروط. )باشد ریال میلیارد پنجاه و

  .(وی

 ج: گروه سوم:

 شوند.گیرند جزو گروه سوم محسوب میصاحبان مشاغلی که در گروه های اول و دوم قرار نمی

 اول گروه به شده افزوده مشاغل فهرست سال هر ماه دی تاپایان ضرورت تشخیص صورت در تواند می سازمان -1 تبصره

 طریق از یا و کثیرالانتشار هایروزنامه از یکی و کشور رسمی روزنامه در آگهی درج طریق از و تهیه را فعالیت نوع براساس

نماید. مودیان اخیرالذکر از ابتدای سال مالیاتی بعد از اعلام مکلف اعلام  مالیاتی مودیان به ربطذی ایحرفه و صنفی هایتشکل

 به اجرای تکالیف تعیین شده مربوط به گروه اول خواهند بود.

های تعیین شده ( نصاب%5۱ ) درصد پنجاه باشند، داشته اشتغال خدمت ارائه  فعالیت به صرفا مودیان که مواردی در - ۱تبصره

 باشد.بندی میمبنای گروه 

 باشد.مشاغل مشارکتی اعم از اختیاری یا قهری، درآمد ابرازی و یا قطعی شده مشارکت ملاک عمل می در - 3تبصره

 موضوع هواسط به که مودیانی استثناء به( تأسیس) ایجاد سال اولین در نامهآیین این موضوع حرف و مشاغل صاحبان - 8تبصره

های ده اند، جزو گروه سوم محسوب و از سال سوم فعالیت به بعد می بایست بر اساس نصابش بندیطبقه اول گروه جزو فعالیت

 مقرر طبقه بندی شده و نسبت به انجام تکالیف قانونی عمل نمایند.
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غل گروه اتر قرار دارند )صاحبان مشهای بالاتر توسط صاحبان مشاغلی که در گروه های پایینتسلیم اظهارنامه گروه-5 تبصره

سوم اظهارنامه گروه اول یا دوم ارائه نمایند یا صاحبان مشاغل گروه دوم اظهارنامه گروه اول تسلیم نمایند( منعی ندارد، لکن 

  .صرف انجام این امر مودی را در گروه های بالاتر قرار نخواهد داد

 اظهارنامه مالیاتی و نحوه ارائه آن -فصل سوم

 دبای سوم و دوم اول، هایگروه از هریک برای نامهآیین این موضوع مشاغل صاحبان برای مالیاتی های فرم اظهارنامه -3 ماده

 :باشد زیر موارد شامل حداقل

 :گروه اول

 :هویتی اطلاعات -1

 .اطلاعات هویتی و مکانی 1-1- 

 .مجوزهای فعالیت اقتصادی1-۱-

 .متعلق مالیات و قانونی های معافیت مالیاتی، های بخشودگی مالیات، مشمول درآمد -۱

 .دوره پایان و اول در کالا و مواد موجودی -3

 .خدمات و کالاها صادرات و واردات -8

 .زیان و سود حساب صورت -5

 .ترازنامه -3

 .شرکاء اطلاعات -9

 .شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات -4

 :گروه دوم

 :هویتی اطلاعات -1

 .و مکانیاطلاعات هویتی  1-1-

 .مجوزهای فعالیت اقتصادی 1-۱-

 .متعلق مالیات و قانونی هایمعافیت مالیاتی، هایبخشودگی مالیات، مشمول درآمد ۱-

 .دوره پایان و اول در کالا و مواد موجودی 3-

 (.مربوط هایهزینه و خدمات و کالا فروش و خرید اطلاعات) هزینه و درآمد صورت -8

 .شغلی فعالیت به مربوط هادارایی و اموال اطلاعات -5

 .شرکاء اطلاعات -3

 .شغلی فعالیت به مربوط بانکی هایحساب اطلاعات -9
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 :گروه سوم

 :هویتی اطلاعات -1

 .اطلاعات هویتی و مکانی-1-1

 .مجوزهای فعالیت اقتصادی 1-۱-

 .متعلق مالیات و قانونی های،معافیت مالیاتی های،بخشودگی مالیات مشمول درآمد ۱-

 خلاصه درآمد و هزینه )اطلاعات خرید و فروش کالا و خدمات و هزینه های مربوط(.1-۱-

 .اطلاعات شرکاء ۱-۱-

 .های بانکی مربوط به فعالیت شغلیاطلاعات حساب ۱-3-

یت فاقد موضوعدر مواردی که هریک از اقلام اطلاعاتی فرم اظهارنامه مالیاتی صاحبان مشاغل برای هریک از مودیان  تبصره:

 .باشد، عدم تکمیل آن خللی به اعتبار اظهارنامه وارد نخواهد کرد

نامه مکلفند اظهارنامه مالیاتی خود را برای هر سال مالیاتی )بصورت انفرادی یا مشارکت( در مودیان موضوع این آیین -8 ماده

ر مواردی که تواند دمان تسلیم نمایند. سازمان میهای الکترونیکی سازموعد مقرر قانونی بصورت الکترونیکی از طریق درگاه

 مقتضی بداند تسلیم اظهارنامه غیر الکترونیکی را بپذیرد.

 .باشدمی پذیرش مورد قانون 194 تسلیم اظهارنامه در اجرای ماده تبصره:

 :مشخصات دفاتر -فصل چهارم

 :نامه عبارتند ازانواع دفاتر موضوع این آیین -5 ماده

 .روزنامه دفتر -1

 .دفترکل -۱

 .مشترک کل و روزنامه دفتر -3

 .معین دفتر -8

 .دفاتر سایر -5

 تکالیف مودیان درخصوص نگهداری دفاتر و یا اسناد و مدارک -فصل پنجم

 :مقررات مربوط به روش های نگهداری دفاتر و اسناد و مدارک -3 ماده

کلیه اشخاص حقوقی مکلف به نگهداری دفاتر روزنامه و کل یا سایر گیرند و صاحبان مشاغلی که در گروه اول قرار می -الف

 ند:باشالکترونیکی( متکی به اسناد و مدارک با رعایت موارد زیر می -دفاتر حسب مورد دستی یا ماشینی )مکانیزه

ثر تا مه ثبت و حداکرویدادهای مالی باید براساس استانداردهای حسابداری و روزانه به ترتیب تاریخ وقوع در دفتر روزنا1-

 .پانزدهم ماه بعد به دفتر کل منتقل گردد
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نمایند، مکلفند برای هر سال مالیاتی فقط از دفاتری که طی سال مالیاتی قبل نزد مراجع مودیانی که دفاتر دستی نگهداری می ۱-

یان تا برای ثبت عملیات مالی مودقانونی ذی ربط ثبت شده استفاده نمایند. در مواردی که دفاتر ثبت شده مذکور در هر سال 

 .باشندپایان سال مالیاتی کفایت ننماید، مجاز به استفاده از دفاتر ثبت شده طی همان سال می

مودیان برای استفاده از سیستم الکترونیکی )نرم افزار( جهت ثبت رویدادهای مالی خود، مکلفند از نر افزارهای مورد قبول  3-

 ها، معیارها و ظوابطیرها و ضوابط اعلامی سازمان باشد استفاده نمایند. سازمان موظف است ویژگیها، معیاکه دارای ویژگی

 که نرم افزار باید دارا باشد را اعلان عمومی کند.

 استفاده از .( مجاز خواهد بود1325/1/1افزارهای قبلی تا مدت سه سال از لازم الاجرا شدن اصلاحیه قانون )استفاده از نرم 3-1-

 ها، معیارها و ضوابط اعلامی از سوی سازمان است.نرم افزارهای مذکور بعد از مهلت فوق الذکر منوط به مطابقت آن با ویژگی

ها، معیارها و ضوابط اعلامی از سوی سازمان، حداقل ماهی افزار مورد استفاده با ویژگیمودیان مکلفند تا قبل از مطابقت نرم

 های الکترونیکی را در دفتر روزنامه ثبت و حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به دفتر کل منتقلده به ماشینیکبار خلاصه عملیات داده ش

 .کنند

تواند به منظور بررسی انجام وظایف محوله از ظرفیت علمی و تخصصی اشخاص حقوقی دولتی و در اجرای این بند، سازمان می

 .غیردولتی استفاده نماید

 .واحد برای ثبت کلیه عملیات و یا دفاتر روزنامه متعدد برای هر بخش از عملیات مجاز است نگهداری دفتر روزنامه8-

اشتباه در شماره گذاری صفحات و همچنین اشتباهات ناشی از ثبت دفاتر در مراجع قانونی ذی ربط در صورت احراز، خللی  5-

 .به اعتبار دفاتر وارد نخواهد کرد

 .ه سهولت قابل محو است )مانند مواد گرافیت( در دفاتر دستی ممنوع استنوشتن دفاتر با وسایلی که ب 3-

 .بایست بر اساس واحد پول رایج کشور و همچنین به زبان فارسی تحریر گردددفاتر و اسناد حسابداری می9-

ودی از ارج از اختیار منامه توسط مقامات قضائی یا سایر مراجع قانونی و یا به عللی خدر مواردی که دفاتر موضوع این آئین4-

دسترس مودی خارج شود و صاحب دفاتر از تاریخ وقوع این امر حداکثر ظرف دو ماه دفاتر جدید ثبت و عملیات آن مدت را 

 .در دفاتر جدید تحریر کند و تأخیر تحریر عملیات در این مدت به اعتبار دفاتر خللی وارد نخواهد کرد

ص حقوقی جدیدالتاسیس از تاریخ ثبت شخص حقوقی و در مورد سایر اشخاص از تاریخ تأخیر تحریر دفاتر در مورد اشخا 2-

 .شروع فعالیت تا دو ماه مجاز خواهد بود
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های حسابداری مورد عمل ،خلاصه عملیات شعبه یا شعب خود را اشخاصی که دارای شعبه هستند مکلفند با توجه به روش 1۱-

هر ماه را  ها( ودر غیر این صورت عملیاتباشند، لااقل سالی یکبار )تا قبل از بستن حسابدر صورتی که دارای دفاتر ثبت شده 

 .تا پایان ماه بعد در دفاتر مرکز ثبت کنند

 .ثبت دفاتر ضمن سال مالی مشروط بر اینکه تا تاریخ ثبت هیچگونه فعالیت مالی و پولی صورت نگرفته باشد، مجاز است 11-

 .شودنانوی در حکم عدم ارائه دفاتر محسوب میارائه دفاتر سفید و 1۱-

مودیان مکلف به نگهداری دفاتر، باید نسبت به نگهداری دفاتر و اسناد و مدارک اقدام و در صورت درخواست اداره امور 13-

( که تولید، )فرمتیمالیاتی ارائه نمایند. در مورد نگهداری دفاتر و اسناد و مدارب بصورت ماشینی، اطلاعات باید به همان قالبی 

 .شده، نگهداری شودارسال یا دریافت

 از خود معاملات به مربوط مدارک و اسناد مالیاتی سال هر برای مکلفند گیرند،می قرار دوم گروه در که مشاغلی صاحبان -ب

ی هاو سایر اسناد هزینهسناد درآمدی فروش کالا یا ارائه خدمات و سایر درآمدها و اسناد خرید کالا، خدمات و دارایی ا قبیل

انجام شده را به تفکیک و به ترتیب تاریخ وقوع هر یک از رویدادهای مالی نگهداری و صورت درآمد و هزینه خود را ماهانه 

 .( بر اساس آن تنظیم نمایند1به شرح فرم پیوست )

 از خود معاملات به مربوط مدارک و اسناد مالیاتی سال هر برای مکلفند گیرندمی قرار سوم گروه در که مشاغلی صاحبان -پ

 دهش انجام های هزینه اسناد سایر و خدمات و کالا خرید اسناد و درآمدها سایر و خدمات ارائه یا کالا فروش درآمدی اسناد قبیل

 .( بر اساس آن تنظیم نمایند۱درآمد و هزینه سازنه خود را به شرح فرم پیوست ) خلاصه و نگهداری را

 مودیان استثنای به) نمایندمی نگهداری و ثبت( الکترونیکی -مکانیزه) ماشینی صورت به را خود مالی رویدادهای که مودیانی -ت

د و مدارک حساب به صورت ماشینی یا دستی الزامی اسنا نگهداری. ندارند دستی صورت به دفاتر ارائه به نیازی ،(اول گروه

 .است

 :مشاغلی که از سامانه صندوق فروش )صندوق ماشینی( مکانیزه )فروش( استفاده می نمایندتکالیف صاحبان  -فصل ششم

  حذف شد. -9 ماده

 فصل هفتم: صورتحساب فروش و نحوه صدور و ارائه آن

 صادر یرز شرح به را خود معاملات صورتحساب مکلفند دارد اشتغال خدمات ارائه یا و کالا عرضه به که مودیانی کلیه -4 ماده

 :نمایند نگهداری و
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 :صورتحسابی است دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی، که در سه قالب زیر صادر می شود :حساب الکترونیکیصورت 1-

شامل نوع فروش )شامل مواردی از قبیل بورس کالا،  «صورتحساب با اطلاعات کامل»صورتحساب الکترونیکی نوع اول یا 1-1-

داخلی، صادراتی و نظیر آن( نوع خریدار )  پیمانکاری، کاری، الکترونیکی دولت، حق العمل بورس انرژی، سامانه تدارکات

مصرف کننده نهایی حقیقی یا فعال اقتصادی( تاریخ و زمان صدور )ساعت، دقیقه و ثانیه( و حداقل درگیرنده اطلاعات هویتی 

 یا کد ملی یا شناسه فراگیر اتباع خارجی، نشانی کامل وشامل نام، نام خانوادگی یا نام شخص حقوقی، شماره اقتصادی، شناسه 

شماره پستی، شماره شعبه، برای هر دو شخص فروشنده و خریدار و مشخصات کالا یا خدمات ارائه شده، شامل شناسه کالا یا 

زوده، ارزش اف خدمت، شرح کالا یا خدمت، واحد سنجش، مقدار یا تعداد، مبلغ واحد )فی( و مبلغ کل، تخفیفات، مالیات بر

 .شرح سایر عوارض و مبلغ سایر عوارض آن و مقدار پرداخت نقدی و مقدار نسیه آن حسب مورد، باشد

در صورتی که نوع خریدار مصرف کننده نهایی است، درج کامل اطلاعات هویتی خریدار الزامی نبوده و کل مبلغ  -1 هتبصر

 .صورتحساب نقدی تلقی می شود

انواع معاملات طلا، جواهر و پلاتین و امثال آن، علاوه بر اقلام صورتحساب الکترونیکی، ارزش اصل در خصوص  -۱ تبصره

 .ودشطلا، جواهر و پلاتین، اجرت ساخت، حق العمل و سود فروشنده به تفکیک به اقلام الزامی صورتحساب اضافه می

ونیکی، شماره یکتای ثبت قرارداد حق العمل کاری در فعالیت حق العمل کاری علاوه بر اقلام صورتحساب الکتر  در-3 تبصره

 .شودسامانه مودیان، هنگام ارسال صورتحساب به اطلاعات ارسالی اضافه می

 :شودموارد زیر در حکم صورتحساب تلقی می-8 تبصره

         )ه قبض( شناسدرج شماره یکتای شماره قبض )شماره اشتراک یا  ;قبوض آب، برق، گاز و مخابرات )تلفن

 .در این نوع صورتحساب ها الزامی است

         در این حالت نوع پرواز )داخلی/ خارجی( و شماره گذرنامه مسافر برای پروازهای خارجی،  ;بلیط هواپیما

 .باید در صورتحساب درج شود

         شوداضافه میها اقلام مرتبط با بارنامه به صورتحساب در این نوع صورتحساب ;بارنامه. 

         شود، در مواردی که بنابر اقتضای شغل، صورتحساب خاصی برای فروش کالا یا عرضه خدمات صادر می

های مزبور با تشخیص سازمان امور مالیاتی کشور، در حکم صورتحساب الکترونیکی تلقی خواهد صورتحساب

 .شد
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شود )از جمله صادرات( مبلغ ارز، نوع ارز، نرخ برابری آن با ریال میدر مواردی که صورتحساب با مبالغ ارزی صادر -5 تبصره

به اقلام صورتحساب اضافه می شود. چنانچه برای صادرات پروانه گمرکی وجود داشته باشد، شماره پروانه گمرکی و کد 

 .شودگمرک محل اظهار به اقلام صورتحساب اضافه می

قرارداد مربوطه است، شماره یکتای قرارداد ثبت شده در سامانه مویان به اقلام در حالت هایی که صورتحساب به -3 تبصره

 .شودصورتحساب اضافه می

در صورتی که اقلام تعیین شده صورتحساب، بنا بر نوع فعالیت مودی موضوعیت ندارد، الزامی به درج آن در -9 تبصره

 .صورتحساب وجود ندارد

ورتحسابی با اطلاعات کامل فروشنده و اطلاعات کامل کالا و خدمات و بدون ص :صورتحساب الکترونیکی نوع دوم- ۱-1

 .اطلاعات خریدار است. این صورتحساب نقدی تلقی شده، از بابت آن اعتبار مالیاتی برای خرید آن قابل احتساب نمی باشد

صادره از دستگاه کارتخوان  «رسید پرداخت وجه»این نوع از صورتحساب ها همان  :صورتحساب الکترونیکی نوع سوم 3-1-

بانکی و یا درگاه الکترونیکی پرداخت که حسب مقررات اعلامی سازمان امور مالیاتی کشور، به عنوان پایانه فروشگاهی فروشنده 

د. در این نوع صورتحساب صرفا مبلغ پرداختی و شماره سوئیچ پرداخت، شماره پذیرنده ن)مودی( پذیرفته می شود، می باش

، شماره پایانه، شماره پیگیری، تاریخ و زمان پرداخت و حداقل مشخصات فروشنده وجود داشته و از بابت آن ها فروشگاهی

 .اعتبار مالیاتی برای خریدار قابل احتساب نمی باشد

این نوع صورتحساب برای اشخاصی که حسب مقررات قانونی امکان صدور  :صورتحساب غیر الکترونیکی)کاغذی(۱-

الکترونیکی را دارند موضوعیت داشته و اقلام اطلاعاتی آن شامل کلیه اقلام صورتحساب الکترونیکی است به  صورتحساب غیر

شود. این نوع استثنای اقلام اطلاعاتی که از طریق سامانه مودیان نظیر شماره منحصر به فرد مالیاتی به صورتحساب اضافه می

( این بند نقدی تلقی شده و اطلاعات پرداخت نسیه در این صورت ۱) صورتحساب به استثنای صورتحساب های موضوع تبصره

 .حساب ها وجود ندارد

چنانچه فروشنده حق العمل کار است، ارسال شماره یکتای ثبت قرارداد حق العمل کاری به سازمان امور مالیاتی کشور  1- تبصره

 .الزامی است

( قانون پایانه های فروشگاهی 13( و )1۱ر موارد ذکر شده در مواد )به منظور پوشش حوادث و موارد نقص فنی و سای-۱ تبصره

و سامانه مودیان، در ابتدای هر دوره مالی، با تشخیص سازمان امور مالیاتی کشور، تعدادی شماره منحصر به فرد مالیاتی 

د در اختیار را از طریق گیرد. مودی می تواند درخواست افزایش شماره منحصر به فرصورتحساب در اختیار مودی قرار می
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کارپوشه یا شرکت معتمد به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه نماید. اقلام اطلاعاتی این نوع از صورتحساب های کاغذی منطبق 

با صورتحساب الکترونیکی بوده و شماره فوق بر روی آن درج می گردد تا پس از امکان پذیر شدن صدور صورت حساب 

  .ثبت و ارسال آنها اقدام شود الکترونیکی نسبت به

 سایر مقررات -فصل هشتم

به دستی و بالعکس طی سال مالیاتی یا  الکترونیکی( -تغییر روش نگهداری دفاتر، اسناد حسابداری از ماشینی )مکانیزه-2 ماده

 .دوره مالی حسب مورد مجاز نخواهد بود

)مکانیزه الکترونیکی( و دستی نگهداری شود و مودیانی که از هریک تواند به صورت ماشینی هریک از دفاتر مزبور می -1۱ ماده

های مذکور حسب نامه در هریک از روشنمایند مکلف به رعایت الزامات مربوط طبق این آیینهای فوق استفاده میاز روش

 باشند.مورد می

بق اعلام کتبی به مودی ذیربط حداکثر تا شش ماه نامه را طتواند تمام یا برخی از مودیان موضوع این آیینسازمان می -11 ماده

 -پس از پایان هر سال مالیاتی جهت اجرا از ابتدای سال مالی بعد به نگهداری دفاتر و اسناد حسابداری به صورت ماشینی )مکانیزه

 .الکترونیکی( مکلف نماید

ند مکلفند نمایالکترونیکی( نگهداری می -)مکانیزهاشخاصی که دفاتر واسناد حسابداری خود را به صورت ماشینی  -1۱ ماده

حسب درخواست کتبی مأموران مالیاتی ذیربط، هنگا رسیدگی ضمن ارائه دستورالعمل نحوه کار با نرم افزار مالی و حسابداری 

 .خواهد بود مربوط، رمز دسترسی لازم به اطلاعات نرم افزار را ارائه نمایند، در غیر اینصورت در حکم عدم تسلیم دفاتر

رخواست نمایند مکلفند حسب دالکترونیکی( استفاده می-مودیانی که از دفاتر و اسناد حسابداری ماشینی )مکانیزه -13 ماده

 .کتبی ماموران مالیاتی ذیربط، اطلاعات مورد نیاز برای رسیدگی را در لوح فشرده، به ماموران یادشده ارائه نمایند

بط نمایند مکلفند حسب درخواست کتبی ماموران مالیاتی ذیرتر و اسناد حسابداری دستی استفاده میمودیانی که از دفا -18 ماده

 .دفاتر و اسناد و مدارک را برای رسیدگی به ماموران مالیاتی یادشده ارائه نمایند

 فصل نهم: نحوه ارائه دفاتر و اسناد و مدارک

درآمد و هزینه سالانه و اسناد و مدارک حسب مورد با درخواست کتبی  دفاتر، صورت درآمد و هزینه ماهانه، خلاصه -15 ماده

اداره امور مالیاتی و یا گروه رسیدگی در روز و محل تعیین شده در برگ درخواست ارائه دفاتر و یا اسناد و مدارک )محل 

حسب  است و یا محل اداره امور مالیاتیاقامتگاه قانونی مودی و یا محلی که قبلا بصورت مکتوب به اداره امور مالیاتی اعلام شده 

 .گرددمورد با توجه به نوع حسابرسی مالیاتی( تحویل و توسط اداره امور مالیاتی صورت مجلس می
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 فصل دهم: موارد رد دفاتر

 :باشدمی دفاتر رد موجب زیر موارد در نامهآئین این در مقرر تکالیف از تخلف -13 ماده

 .شده نزد مراجع ذیربط به ثبت نرسیده باشد یا فاقد یک یا چند برگ باشد در صورتی که دفاتر ارائه -1

 .عدم ثبت یک یا چند فعالیت مالی در دفاتر به شرط احراز -۱

 .نامهآئین این در مندرج مجاز حد بر زاید کل دفتر تحریر تأخیر و روز 15 تأخیر تحریر دفاتر روزنامه بیش از -3

 .نامهشعب در دفاتر مرکز طبق مقررات این آئینعدم ثبت عملیات شعبه یا -8

در مواردی که دفاتر مزبور به ادعای مودی از دسترس وی خارج شده باشد و غیر اختیاری بودن موضوع مورد تأیید بالاترین -5

 .مسئول اداره امور مالیاتی ذیربط قرار نگیرد

بت برخط الکترونیکی( و یا سامانه ث -های ماشینی )مکانیزهمعدم تطبیق مندرجات دفاتر قانونی بااطلاعات موجود در سیست -3

  باشند.های مذکور استفاده و یا مکلف به استفاده از سامانه یادشده میمعاملات در مورد اشخاصی که از سیستم

 .جای سفید گذاشتن بیش از حد معمول در دفتر روزنامه-9

 .از تحریر شده و نانویسعدم ارائه یک یا چند جلد از دفاتر ثبت شده اعم -4

 .تغییر نرم افزار حسابداری مورد استفاده در طی سال مالیاتی بدون اطلاع قبلی اداره امور مالیاتی ذی ربط-2

ی یا دوره الکترونیکی( به دستی و بالعکس طی سال مالیات -تغییر روش نگهداری دفاتر، اسناد حسابداری از ماشینی )مکانیزه-1۱

 .مالی

 .فاتر به غیر از پول رایج کشور و زبان فارسیتحریر د -11

 .حذف برخی از عملیات در دفاتر الکترونیکی-1۱

 سفید نهمچنی و بود نخواهد دفاتر رد موجب باشد افتتاحی تراز ثبت برای ماندن سفید چنانچه ماده این 4 در مورد بند -تبصره

 با اندهم سفید قسمت و بوده ردیف شماره دارای اسناد که شرطی به هرماه یا هرهفته یا هرروز آخر در دفتر صفحات ذیل ماندن

 .دآور نمی وارد خللی دفتر اعتبار به شود، بسته خط
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صورتی  (، در 134۱/11/۱9مورخ اصلاحیه) مستقیم هایمالیات قانون   ماده 3 بند موضوع حسابرسان نفری سه هیات -  19 ماده

که با توجه به دلایل توجیهی مودی و نحوه تحریر دفاتر و رعایت استانداردهای حسابداری و درجه اهمیت ایرادات مطروحه از 

سوی اداره امور مالیاتی و رعایت واقعیت امر، احراز نمایند که ایرادات مزبور به اعتبار دفاتر خللی وارد نمی نماید، مکلف است 

 .قبولی دفاتر و اسناد و مدارک اعلام نمایند نظر خود را مبنی بر

( و صرفا  1329 لغایت 1325 سال عملکرد) سال سه مدت به فصل این مفاد قانون،  29 در اجرای مقررات تبصره ماده -تبصره

 .در ادارات امور مالیاتی که طرح جامع مالیاتی به صورت کامل اجرا نشده است، جاری می باشد

 فصل ده در کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به 31/۱8/1328 های مستقیم مصوبقانون مالیات 25اجرای ماده نامه در این آئین

 آنها مالی سال که حقوقی اشخاص به نسبت و بوده الاجرا لازم ۱1/۱1/1325 از آن مقررات و تصویب به تبصره  1۱ماده و  19و 

 از قبل مالی سال به نسبت و بوده جاری گرددمی آغاز بعد به ۱1/۱1/1325 از که مالی سال مورد در نباشد، منطبق شمسی سال با

 .باشد می مجری قبلی نامه آئین مفاد آن

 ق.م.م  071 ماده

 موجب ملکردع مالیات پرداخت برای قانون این در مقرر سررسید از قبل مالی هرسال عملکرد مالیات بابت پرداختی الحسابعلی 

( مبلغ پرداختی به ازای هر ماه تا سررسید مقرر خواهد بود که از مالیات متعلق همان عملکرد %1) درصد یک معادل ایجایزه تعلق

 ماه هر ازای به مالیات   (% 5/۱)ای معادل دو و نیم درصد پس از آن موعد موجب تعلق جریمه کسر خواهد شد. پرداخت مالیات

 .بود خواهد

مودیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه از تاریخ مبدأ احتساب جریمه در مورد 

الاختلاف از تاریخ مطالبه و در مورد مودیانی که از تسلیم اظهارنامه خودداری نموده یا آن و نسبت به مابهانقضای مهلت تسلیم 

 باشد.قضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات حسب مورد میتاریخ ان اصولا مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند،

مودیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان و پرداخت یا  -1تبصره 

حسب مورد ارائه به موقع دفاتر و اسناد و مدارک مالیات طبق اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان و  ترتیب دادن پرداخت

این قانون، هرگاه برگ تشخیص مالیاتی صادره را قبول یا با اداره امور مالیاتی  ۱32 اند در موارد مذکور در مادهخود اقدام نموده

جرایم مقرر در    (% 4۱) درصدپرداخت آن اقدام کنند از هشتاد توافق نمایند و نسبت به پرداخت مالیات متعلقه یا ترتیب دادن 

 بتنس مالیات قطعی برگ ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف مودیان گونهاین کهصورتی در همچنین، .این قانون معاف خواهند بود

 خواهند بود. جرایم متعلقه مقرر در این قانون معاف  (% 8۱) درصد چهل از نمایند اقدام آن پرداخت دادن ترتیب یا پرداخت به

ک سال شدن مالیات از یچنانچه فاصله تاریخ وصول اعتراض مودی نسبت به برگ تشخیص مالیات تا تاریخ قطعی -۱تبصره 

در ماه موضوع این ماده نسبت به مدت زمان بیش از یک سال مذکور تا تاریخ  (% 5/۱) و نیم درصدتجاوز نماید، جریمه دو 
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بود. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ترتیباتی اتخاذ نماید که ی نخواهدابلاغ برگ قطعی مالیات قابل مطالبه از مود

 اعتراض آنان صورت پذیرد.رسیدگی و قطعیت یافتن مالیات مودیان حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم 

 ق.م.م 070 ماده

دلایل ابرازی مبنی بر خارج از اختیار بودن عدم تمام یا قسمتی از جرایم مقرر در این قانون بنا به درخواست مودی با توجه به  

قابل  حسابی مودی به تشخیص و موافقت سازمان امور مالیاتی کشورتکالیف مقرر و با در نظرگرفتن سوابق مالیاتی و خوش انجام

 .باشدمی بخشوده شدن

 ق.م.م067ماده

ظام نام در ناشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور موظف به ثبت 

شوند، مکلفند برای انجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصادی خود و طرف معامله را در مالیاتی می

 رست معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه کنند.ها، قراردادها و سایر اسناد مشابه درج و فهصورتحساب

عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادی خود برای دیگران و یا 

 مورد معامله( مبلغ %۱ای معادل دودرصد)مورد مشمول جریمه استفاده از شماره اقتصادی دیگران برای معاملات خود، حسب

ود ششود. همچنین عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشور از طریق روشهایی که تعیین میمی

 باشد.( معاملاتی که فهرست آنها ارائه نشده است، می%1درصد) ای معادل یکمشمول جریمه

کننده مشاغل موضوع این ماده، اشخاص حقیقی مصرف در صورتی که طرف معاملات اشخاص حقوقی و صاحبان -1تبصره

( این قانون باشند درج شماره اقتصادی اشخاص مذکور 41نهائی کالا یا خدمات و نیز اشخاص حقیقی مشمول موضوع ماده)

 الزامی نیست.

شخصی  مصارفکننده نهائی موضوع این تبصره شخص حقیقی است که کالاها و خدمات را متناسب با نیاز خود برای مصرف

 کند و از آن برای عرضه کالاها و خدمات به دیگران استفاده ننماید.خریداری 

مشابه  و تجهیزات« صندوق ماشینی )مکانیزه( فروش»صندوق فروش  مودیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه -۱تبصره

از  افزاریافزاری و سختاندازی تجهیزات فوق اعم از نرمهای انجام شده بابت خرید، نصب و راهاستفاده کنند. معادل هزینه

 شده مودیان مزبور در اولین سال استفاده و یا سالهای بعد آن قابل کسر است.مالیات قطعی



 اداره سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی استان آذربایجان غربی

سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس اولویت، اشخاص مشمول حکم این تبصره را تعیین کند و تا شهریور ماه 

های کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور اعلام و از ابتدای فروردین ماه سال بعد از آن طریق درج در یکی از روزنامه هر سال از

 اعمال نماید.

ق فروش صندو ( از مالیات ابرازی عملکرد مودیانی که توسط سازمان امور مالیاتی ملزم به استفاده از سامانه%1۱درصد) معادل ده

م شود. عدم اجرای حکنامه اجرائی مربوط، برای مدت دو سال اول بخشوده میاند مشروط به رعایت آیینشدهو تجهیزات مشابه 

 .باشد( فروش می%۱میزان دودرصد)ای بهاین تبصره موجب تعلق جریمه

اریخ ه از تمانامه اجرائی است که حداکثر ظرف مدت ششنحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعات به موجب آیین

الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران لازم

 رسد.شود و به تصویب هیأت وزیران میتهیه می

انه )تعیین حداقل رقم ( آن و تعیین مصادیق معاملات مشمول و حد آست1ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصره) -3تبصره

ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد ای خواهد بود که حداکثر ظرف مدت ششنامهگردش مالی مودی( به موجب آیین

 .رسدسازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

و ترتیبات پرداخت آن طبق مقررات در هر دوره مالیاتی نحوه رسیدگی، مطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم مذکور  -8تبصره

 شود.( انجام می159طبق مقررات این قانون با رعایت مهلت مقرر در ماده)

الاجراء شدن این قانون سامانه انجام ماه پس از لازموزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش - 5تبصره

اندازی کند و امکان ها راههای اجرائی را برای مدیریت انجام کلیه مراحل مناقصات و مزایدهها و دستگاهمعاملات وزارتخانه

 دسترسی برخط)آنلاین( سازمان امور مالیاتی را فراهم آورد.

موظفند حداکثر ظرف مدت  3/11/1343( قانون برگزاری مناقصات مصوب 1کلیه دستگاههای اجرائی موضوع بند )ب( ماده)

 اندازی سامانه مذکور کلیه معاملات خود به غیر از معاملات محرمانه را از طریق این سامانه به ثبت برسانند.راه ماه پس ازسه

( قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد 3( بند)ب( ماده)1تعیین موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصره)

 ظام است.مجمع تشخیص مصلحت ن 9/4/132۱مصوب

مرتکب  134۱های مستقیم مصوب سال مکرر( قانون مالیات 132واسطه عدم اجرای احکام ماده)جرائمی که مودیان به - 3تبصره

 شود.اند، مطابق مقررات این ماده محاسبه، مطالبه و وصول میشده

 ق.م.م 191ماده 
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ماه هر سال نسبت به اعلام آن گروه یاگروههایی از اشخاص حقیقی و سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تا پایان دی 

ابداران ای حسقانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه» حقوقی که علاوه بر شرکتهای موضوع بندهای )الف( و )د( ماده واحده 

براساس نوع و یا حجم فعالیت آنها ملزم به ارائه صورتهای مالی حسابرسی  139۱ب سال مصو« عنوان حسابدار رسمی صلاح بهذی

شده توسط سازمان حسابرسی یا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران همراه با اظهارنامه مالیاتی و یا حداکثر 

ریق مقتضی )درج در روزنامه رسمی جمهوری اسلامی باشند را از طماه پس از مهلت انقضای ارائه اظهارنامه میظرف مدت سه 

های کثیرالانتشار و یا سامانه الکترونیکی مربوط( به اطلاع این گروه از اشخاص برساند. علاوه بر آن ایران و یکی از روزنامه

ورت صدر این تواند اشخاص حقیقی و حقوقی معینی را به صورت موردی مشمول حکم این ماده نماید، کهسازمان یادشده می

ماه هر سال به آگاهی آنها برسد. اشخاص حقیقی و حقوقی مزبور موضوع شمول اشخاص یادشده باید با ابلاغ کتبی تا پایان دی

شود، مشمول حکم این ماده خواهند بود. در صورت ارائه نکردن گزارش که سال مالی آنها بعد از اعلام سازمان یادشده آغاز می

( مالیات متعلق، درآمد مشمول %۱۱درصد )ع این ماده در مهلت مقرر، علاوه بر تعلق جریمه معادل بیستحسابرسی مالی موضو

 مالیات آنها طبق مقررات این قانون از طریق رسیدگی تعیین خواهد شد.

ربوط ی مهای حسابرسی و بازرسی قانونشده به شرح این ماده و مطالب مذکور در گزارشصورتهای مالی حسابرسی -1تبصره 

تواند برای تشخیص درآمد مشمول مالیات اشخاص یادشده توسط که در چهارچوب مقررات این قانون تنظیم شده باشد، می

 .ادارات مالیاتی مورد استفاده و استناد قرار گیرد

و حقوقی را  یقیتواند حسابرسی صورتهای مالی و یا تنظیم گزارش مالیاتی اشخاص حقسازمان امور مالیاتی کشور می -۱تبصره

به سازمان حسابرسی یا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران واگذار کند، در این صورت، پرداخت 

 .الزحمه حسابرسی مالیاتی طبق مقررات مربوط، برعهده سازمان امور مالیاتی کشور استحق


